L. COELII LA

CTANTII FIRMIANI DIVINARVM INSTITV
TIONVM, ADVERSVS GENTEIS, DE
FALSA RELIGIONE LIBRI PRI-
MI PRAEFATIO, AD CONSTAN-
TINVM IMPERATOREM.

*Quanti sit, & fuerit semper cognitio ueritatis: Et quod nec sine religione
sapientia, nec sine sapientia sit probanda religio. Caput I.*

MAGNO & excellenti ingenio uiri, quum se doctrinae penitus dedidissent, quicquid laboris poterat impendi, contemptis omnibus & publicis & priuatis actionibus, ad inuendae ueritatis studium contulerunt: existimantes multo esse praeclearius, humanarum diuinarumque rerum inuestigare ac scire rationem, quam aut struendis opibus, aut cumulandis honoribus inhaerere. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenaeque sunt, & ad solius corporis pertinet cultum, nemo melior, nemo iustior fieri potest. Erant quidem illi ueritatis cognitione dignissimi, quam scire tantopere cupierunt: atque ita, ut eam rebus omnibus antepoherent. Nam & abiicisse quosdam res familiares suas, & renunciasse uniuersis uoluptatibus, constat, ut solam nudamque uirtutem, nudi expeditique sequerentur: tantum apud eos uirtutis nomen atque autoritas ualuit, ut in ea omne summi boni praemium praediceret. Sed neque adepti sunt id, quod uolebant, & opera simul atque industriam perdiderunt: quia ueritas, id est arcanum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac proprijs non potest sensibus comprehendit: alioqui nihil inter Deum hominemque distaret, si consilia & dispositiones illius maiestatis aeternae, cogitatio assequeretur humana. Quod quia fieri non potuit, ut homini per se ipsum ratio diuina innotesceret, non est passus hominem Deus lumen sapientiae requirentem diutius oberrare, ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras inextricabiles: aperuit oculos eius aliquando, & notionem ueritatis munus suum fecit: ut & hu

a

† assertoribus

Philosophi honoratiores oratoribus.

Constantinus Imperatorum omnium primus Christianus.

c manam sapientiam nullam esse monstraret, & erranti ac uago uiam consequendam
 immortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci utuntur hoc coelesti beneficio
 ac munere, quod obuoluta in obscuro ueritas latet: eaque uel contempui doctis est,
 quia idoneis assertionibus eget: uel odio indoctis, ob insitam sibi austeritatem, quam
 natura hominum procliuus in uitia pati non potest. Nam quia uirtutibus amaritudo
 permixta est, uitia uero uoluptate condita sunt, illa offensi, hac delinunt feruntur in
 praecipua, ac bonorum specie falsi, mala pro bonis amplectuntur: succurrendum esse
 his erroribus credidi, ut & docti ad ueram sapientiam dirigantur, & indocti ad ue-
 ram religionem. Quae professio multo melior, utilior, gloriosior putanda est, quam
 illa oratoria: in qua diu uersati, non ad uirtutem, sed plane ad argutam malitiam iu-
 uenes erudiebamus. Multo quippe nunc rectius de praecipuis coelestibus disserere
 mus, quibus ad cultum uerae maiestatis mentes hominum instruere possimus. Nec
 tam de rebus humanis bene meretur, qui scientiam bene dicendi affert, quam qui pie
 atque innocenter docet uiuere. Idcirco maiori in gloria philosophi, quam oratores
 fuerunt apud Graecos. Illi enim recte uiuendi doctores sunt existimati, quod est
 longe praestabilius: quoniam bene dicere ad paucos pertinet, bene autem uiuere
 ad omnes. Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit, ut nunc
 maiori copia, & facultate dicendi causam ueritatis peroremus: quae licet possit sine
 eloquentia defendi, ut est a multis saepe defensa, tamen claritate ac nitore sermonis
 illustranda, & quodammodo differenda est, ut potentius in animos influat, & ui-
 sua instructa, & luce orationis ornata. De religione itaque nobis, rebusque diuinis
 instituitur disputatio. Nam si quidam maximi oratores, professionis suae quasi ue-
 terani, decursis operibus actionum suarum, postremo se philosophiae tradiderunt,
 D eamque sibi requiem laborum iustissimam putauerunt, si animos suos in earum re-
 rum, quae inueniri non poterant, inquisitione torquerent, ut non tam otium sibi,
 quam negocium quaesisse uideantur, & quidem multo molestius, quam in quo fue-
 rant ante uersati: quanto iustius ego me ad illam piam, ueram, diuinam sapientiam,
 quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, au-
 ditu suauia, facilia intellectu, honesta susceptu. Et si quidam prudentes & arbitri
 aequitatis, institutiones ciuilibus iuris compositas ediderunt, quibus ciuium dissen-
 sium lites, contentionesque sopirent: quanto melius nos & rectius diuinas institu-
 tiones literis prosequemur, in quibus non de stillicidijs, aut aquis arcendis, aut de
 manu conserenda: sed de spe, de uita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur,
 ut superstitiones mortiferas, erroresque turpissimos sopiamus. Quod opus nunc no-
 minis tui auspicio inchoamus Constantine Imperator maxime, qui primus Ro-
 manorum principum, repudiatis erroribus, maiestatem Dei singularis ac ueri & co-
 gnouisti & honorasti. Nam quum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quo
 te Deus summus ad beatum imperij culmen euexit, salutarem uniuersis, & optabi-
 lem principatum praclaro initio auspiciatus es: quum euersam sublatamque iustitiam re-
 ducens, teterrimum aliorum facinus expiasti. Pro quo facto dabit tibi deus felici-
 tatem, uirtutem, diuturnitatem: ut eadem iustitia, qua iuuenis exorsus es, guber-
 naculum Reip. etiam senex teneas, tuisque liberis ut ipse a patre accepisti, tutelam
 Romani nominis tradas. Nam malis, qui adhuc aduersus iustos in alijs terrarum
 partibus saeuunt, quanto serius, tanto uehementius idem omnipotens mercedem
 sceleris exoluet: quia ut est erga pios indulgentissimus pater, sic aduersus impios
 rectissimus iudex. Cuius religionem, cultumque diuinum cupiens defendere, quem
 potius appellem, quem alloquar, nisi eum, per quem rebus humanis iustitia ac sa-
 pientia restituta est: Omissis ergo huiusce terrenae philosophiae autoribus, nihil
 certi